ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3539/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria Municipal de Saúde, solicitando aumento no quadro de médico psiquiatra para o
CAPS i (Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil de Itajaí).

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar aumento no quadro de médico psiquiatra
para ficar à disposição do CAPS i (Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil de Itajaí),
todos os dias. O CAPS i, é um centro que atende na modalidade (SUS), todas as demandas
direcionadas à saúde mental de crianças e adolescentes com transtornos mentais graves e
persistentes,  inclusive,  atende  aqueles  que  fazem uso  de  crack,  álcool  e  outras  drogas.
Outros  profissionais  estão  prestando  suporte  as  crianças  e  adolescentes,  porém  se  faz
necessário que um médico especializado fique disponível para a prestação de serviços no
Centro  de  Atenção  Psicossocial  Infanto  Juvenil,  para  que  o  tratamento  oferecido  seja
prestado de forma adequada.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​